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Abstrakt

Fenomén zavádění veřejného osvětlení se v českých městech pojí především s nárůstem

obyvatelstva v regionálně významných centrech průmyslu, obchodu, řemesla, nebo správy.

Tato práce si na rozdíl od klasických historiografických monografií klade za cíl zkoumat,

jakým způsobem k zavádění veřejného osvětlení docházelo, kdo se na něm podílel a co

všechno se s tím pojilo. Za pomoci analýzy literárních pramenů, zejména pak novinových

(jak celozemských, tak lokálních) článků a archivních záznamů se práce snaží poukázat na

atributy světla nejen jako čistě praktického městského prvku, ale také jako nositele

symbolických rovin bezpečnosti a pokroku. Ukázalo se, že světlo hrálo důležitou roli jako

udržovatel bezpečnosti a svou přítomností předcházelo kriminálnímu jednání. Dále vyšlo

najevo, že světlo chápáno jako projev civilizace, vzdělanosti a pokroku. Mít na ulicích

veřejné osvětlení tedy nebylo otázkou pouze praktickou, ale mělo i svou rovinu

symbolickou. To se také odráželo ve volebních programech místních politických stran.

Nebyly to však obce, kdo vynaložil značné náklady na modernizaci světlené infrastruktury

(založení plynáren, elektráren, položení potrubí), byly to soukromé subjekty, které s obcemi

uzavíraly smlouvy na desetiletí. Poměrně záhy se však ukázalo, že se jedná o velmi výnosný

podnik, který se města od soukromníků snažila v rámci municipálního socialismu získat

zpět.
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Abstract

The phenomenon of introducing public lighting in Czech cities is mainly associated with the

increase in population in regionally important centres of industry, trade, craft, or

administration. Unlike classical historiographical monographs, this work aims to investigate

how the introduction of public lighting took place, who was involved in it, and what was at

stake. Through the analysis of literary sources, particularly newspaper articles (both national

and local) and archival records, the thesis seeks to highlight the attributes of light not only

as a purely practical urban element, but also as a carrier of symbolic levels of security and

progress. It is shown that light played an important role as a maintainer of security and

prevented criminal behaviour by its presence. It is further revealed that light was

a manifestation of civilization, education, and progress. Having public lighting on the streets

was therefore not only a practical but also a symbolic issue. It was also reflected in the

electoral programs of local political parties. It was not, however, the municipalities that

incurred considerable costs in upgrading the lighting infrastructure (setting up gas plants,

power stations, laying pipes); it was private entities that entered into contracts with

municipalities for decades. However, it soon became apparent that this was a very profitable

venture, which the towns tried to recover from the private parties under municipal socialism.
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industrial revolution, industrialization, 19th century, Czech lands, municipal government,

municipal socialism, danger, crime
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1 Úvod

Práce, kterou právě držíte v rukou, se věnuje fenoménu veřejného osvětlení. Má svá

specifika co do oborového zařazení. Nejedná se totiž o klasickou historiografickou práci,

která by se zaměřovala na konkrétní průběh událostí, ani se nevěnuje konkrétním osobám,

které se na zavádění veřejného osvětlení podílely. V předložené práci tato fakta, ačkoliv

bezesporu pro pochopení celé problematiky nesmírně důležitá, nestojí na prvním místě.

Zaměření práce je historicko-antropologické. Historická antropologie se nevěnuje příběhům

velkých bílých mužů, ani nepátrá po konkrétních datech a událostech, jako je tomu

v klasické historiografii. Nejzásadnější rozdíl čtenář shledá v samotném charakteru tohoto

textu, který není vystavěn jako chronologicky a systematicky vypravovaný příběh.

Samotné zavádění veřejného osvětlení není v literatuře neznámým a neprobádaným

tématem. Neexistuje sice žádná ucelená přehledová literatura, které by ho specificky

pojednávala, nicméně velké množství prací z dějin měst se zavádění veřejného osvětlení

nějakým způsobem dotýká.1 Buď přímo, například v kontextu fyzické proměny podoby

měst, kdy lampy odpovídaly dobovému uměleckému stylu, nebo nepřímo, protože některé

práce se věnují například industrializaci a s ní spojeným zakládáním plynáren, nebo finanční

situaci jednotlivých měst, na které se zavádění moderních technologií často citelně projevilo.

Na úvod je ještě namístě dovysvětlit samotný název této práce. Veřejným osvětlením

zde totiž nemyslíme pouze pouliční nebo venkovní osvětlení. Rozumí se tím všechno takové

osvětlení, které slouží veřejnosti, tedy mimo pouličního ještě například osvětlení budov,

povětšinou divadel, radnic, sportovních hal a škol, dále třeba silnic apod. Je totiž důležité

vnímat i to, co se místní rozhodli osvětlit jako první a proč. Naopak co v práci nereflektujeme

vůbec, je fenomén dočasného osvětlení obce při zvláštních příležitostech. Takovou událostí

mohla být oslava panovnické rodiny, nebo dokonce návštěva samotného císaře a další

slavnostní a významné události. Nebylo by asi tolik překvapivé, kdyby se některá z obcí

kvůli návštěvě císaře rozhodla trvalé osvětlení zavést, nám se ovšem žádný takový případ

do rukou nedostal. Dočasné osvětlení obcí reflektoval jak lokální, tak celozemský tisk. My

se v této práci ovšem věnujeme pouze veřejnému osvětlení trvalého rázu.

1 Na tomto místě máme na mysli především velké přehledové dějiny jednotlivých měst z edice Nakladatelství

Lidové noviny, které jsme procházeli při rešerši.
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Po úvodu se budeme věnovat problematice metodologie a vymezení pro práci

důležitých pojmů. Následující poměrně rozsáhlá část této práce se bude soustředit na

praktickou otázku zavádění veřejného osvětlení, tedy například na otázku toho, kdo a kde se

o ně mohl zasadit a kdo je platil. Vedle nastínění okolností, za jakých docházelo k zavádění

veřejného osvětlení, si dále budeme klást za cíl přiblížit především vztah světla k bezpečí

a pokroku.

2 Časové vymezení

Časově je projekt zasazen do druhé poloviny 19. století a počátku 20. století. Tento

horizont není zvolený nahodile. Velká část práce je totiž úzce spjata s obecní samosprávou

a obecním zastupitelstvem. Vznik prozatímního obecního zřízení je datován do roku 1849.

Je spojován se jménem Franze Stadiona, tehdejšího ministra vnitra Rakouského císařství

(odtud někdy používané označení Stadionovo obecní zřízení).2 Města a obce tehdy nabyly

práv k samosprávě skrze zastupitelstvo v čele se starostou. Toto časové vymezení podpořil

i fakt, že při badatelské činnosti jsme na použitelný materiál sahající do první poloviny

19. století prakticky nenarazili. Některé dokumenty byly sice starší, ovšem materiálu

k analýze jsme se v nich nedopátrali. Přestože technologie již byla k dispozici a místní

samosprávy měly potřebné pravomoci, těžiště samotného zavádění veřejného osvětlení leží

právě až ve druhé polovině 19. století.

Co se týče horní hranice zkoumaného období, je to poněkud složitější. Obecně lze

říci, že největší debata probíhala kolem přechodu z (petr)olejového osvětlení na modernější

plynové, nebo rovnou elektrické. Situace je v každém městě odlišná, nicméně plynové

osvětlení se ve větším měřítku prosazuje od 70. let 19. století, elektrické o něco později.

V každém případě většina obcí byla již před první světovou válkou nějakým způsobem

osvětlena a válka vývoj do značné míry omezila a zastavila. Nepovažujeme proto za nutné

pokračovat v bádání pro období po roce 1914.

2 Více viz ŠTAIF, Jiří. Revoluční léta 1848-1849 a české země. Praha, 1990; VEBER, Václav a kol. Dějiny

Rakouska. Praha, 2002.
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3 Kulturní a historický kontext

Je ovšem důležité alespoň rámcově představit některé zásadní události a historické

jevy, které ovlivnily průběh zavádění veřejného osvětlení. V následujícím textu se proto

pokusíme charakterizovat průmyslovou revoluci, industrializaci a s nimi související

urbanizaci. Budeme se snažit ukázat, proč jsou zrovna ony v probírané problematice

důležité.

3.1 Průmyslová revoluce a industrializace

Průmyslová revoluce je obecně definovaná jako pozvolná změna hospodářství

z tradičního, které bylo orientováno na zemědělství, na moderní, orientované na průmysl,

tedy na těžbu, výrobu, dopravu apod.3 Během tohoto procesu se postupně přecházelo od

ruční výroby k tovární výrobě za pomoci nových zdrojů energie – mezi ty patří také plyn,

získávaný jako vedlejší produkt při používání uhlí, a elektřina, tedy dva moderní zdroje

energie pro osvětlení. Vědci a vynálezci v souvislosti s využíváním těchto zdrojů energie


[…]


spíše otázkou pohodlí než nutnosti. Naproti tomu na předměstí, kde se za tmy tolik lidí

nepohybovalo, hrozilo nebezpečí loupeží a přepadení daleko více. Předměstí se v důsledku

urbanizace také poměrně rapidně rozvíjela. Rostla tedy i nutnost zajišťovat bezpečí jejich

obyvatel. Roli v rozhodování nicméně nepochybně hrálo to, že zastupitelstva se až na

výjimky skládala z prominentních občanů, kteří bydleli v centru. Hájili tak zájmy sociální

skupiny, kterou reprezentovali. Ukázalo se tedy, že za veřejným zájmem byl skryt i ten

soukromý, protože si radní osvětlovali vlastní domy a prostranství, kde se ve městě sami

nejčastěji pohybovali.

Rozšiřování veřejného osvětlení z centra na periferii se nevztahovalo striktně pouze

k městském prostředí. To, jakým způsobem se osvětlení zavádělo nejprve v centru města

a až posléze s delším časovým odstupem na předměstí, se ve větším zrcadlí také na zemské

úrovni. Regionálně významná centra na této úrovni působila jako ona hustě obydlená

a frekventovaná náměstí, která, přestože na bezpečnost dohlížela policie a noční život zde

byl poměrně běžným jevem, požívala výhod veřejného osvětlení mnohem dříve než menší

obce. Až později se z větších, bohatších měst trend osvětlování veřejných prostranství

dostával do obcí menších. Ty se také často u větších měst přímo inspirovaly a využívaly jimi

nabyté zkušenosti, vzory smluv apod.
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Veřejné osvětlení interpretujeme jako bezpečnostní prvek, který nahrazuje

přítomnost lidí. Poskytuje kontrolu nad ulicemi, dopomáhá k transparentnosti lidského

jednání na veřejných prostranstvích i v nočních hodinách. Zajišťuje, aby se nic neodehrávalo

nepozorovaně a ve skrytu. Podíváme-li se znovu na tvrzení Sophie Reculin o ztrátě

anonymity,122 které jsme uváděli v kapitole o bezpečí, vidíme, že je to cena, kterou bylo

potřeba zaplatit výměnou za bezpečnost. Protože ale lidé chtěli, aby byly jejich obce

osvětleny, můžeme se domnívat, že pro ně byla ztráta anonymity ve prospěch větší

transparentnosti a pocitu modernity stále výhodným obchodem.

Další výzkumná otázka zněla, zda veřejné osvětlení hrálo nějakou roli v sociální

politice, a pokud ano, jakou. Ukázalo se, že světlo bylo součástí postupného zvyšování

životní úrovně v obcích, které bylo spojené s prosazováním se modernity. Dalo by se tedy

říct, že osvětlení bylo součástí sociální politiky nových komunálních elit, kterým šlo

zvyšování obecního blaha, což je spojeno s modernitou.

Problematiku veřejného osvětlení jsme se v této práci pokoušeli postihnout na

několika různých rovinách. Ukázalo se, že zavedení i provoz jakéhokoli typu osvětlení

s sebou neslo určitá rizika, ovšem výhody, které přinášelo, tato rizika převyšovaly.

Nemluvíme zde pouze o praktických výhodách, ale i o symbolických. Symbolická rovina

světla není pouze marginální, ba naopak. Veřejné osvětlení do města přinášelo pocit bezpečí,

pocit prestiže ve srovnání s okolními neosvětlenými obcemi a v neposlední řadě také pocit

modernity, tedy toho, že obyvatelé obce žijí v pokrokové době a pokrokové zemi.

Podařilo se nám odpovědět na většinu výzkumných otázek, které jsme si vytkli.

Kdybychom se šířeji zamysleli nad osvětlením, dalo by se říci, že v tehdejším diskursu

funguje jako znak, jako symbol světla rozumu, který vede nositele modernizačních impulzů

na jejich cestě za světlejšími zítřky. Bylo by určitě zajímavé navštívit větší množství archivů

a pokusit se popsat z historicko-antropologického hlediska situace ve více konkrétních

obcích. V Jihlavském archivu se nám také podařilo objevit případ Emanuela Pražáka

s mikro-historickým potenciálem.

Téma veřejného osvětlení a obecně modernizace obecní infrastruktury není ještě

zdaleka vyčerpáno. Stálo by určitě za zvážení podívat se na modernizaci zdola komplexně,

122 RECULIN, Sophie. Les lumières de la ville (XIXe – XXe siècle). Histoire urbaine 2017/3 n° 50, str. 11.
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tedy nezaměřovat se pouze na osvětlení, ale rozšířit záběr i o další součásti městské

infrastruktury, jakými jsou kanalizace, vodovod a další. Jak jsme již naznačili, právě jejich

porovnáním by se mohly zviditelnit další aspekty modernizace, jako například aspekty

sociální, emancipační apod.
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12 Archivní prameny

Státní okresní archiv Jihlava, Archiv města Jihlava, Hospodářská registratura 1850-1890

Státní okresní archiv Jihlava, Archiv města Jihlava, Hospodářská registratura 1891-1923

Státní okresní archiv Teplice, Archiv města Teplice, Licht, Osvětlení plynové a elektrické

Státní okresní archiv Teplice, Archiv města Teplice, Zápisy se schůzí komise pro plynové

osvětlení

13 Noviny a časopisy

Lidové noviny

Moravská Orlice

Národní listy

Opavský týdenník

Plzeňské listy

Sekretář: poučný a zábavný časopis věnovaný zájmům národohospodářským,

živnostenským, obecním a právním : časopis národohospodářský věnovaný zvláště zájmům

rolnictva a živnostnictva.

Světozor: obrázkový týdenník

Šumavan: týdenník pro zábavu a poučení

Tábor

Töplitz-Schönauer Anzeiger

Troppauer Zeitung

Vesmír: časopis pro šíření vědy přírodní, země- a národopisné

Živa
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