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Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Davida Jelínka, „,Budiž světlo!‘ Veřejné osvětlení

v českých městech v 19. a na počátku 20. století, Praha 2021, FHS UK

Ve své diplomové práci David Jelínek usiluje o to přiblížit se k veskrze modernímu fenoménu

veřejného osvětlení z historicko-antropologického hlediska. Zatímco prací, zabývajících se

politickými, ekonomickými a sociálními dějinami českých zemích v 19. století je nespočet a

stále přibývají, kulturně-historický pohled na to, jak zdánlivé technické samozřejmosti jako

vlak, telegraf, kanalizace, fotografie nebo právě osvětlení měnily život, ale i (sebe)vnínámí

příslušníků tehdejších společností, je stále řídký, případně je zastoupen převážně literárně- či

uměleckohistorickými studiemi (plzeňská sympozia).

Jelínek se zaměřuje jednak na průběh, protagonisty a legitimizaci zavádění veřejného

osvětlení ve vybraných lokalitách, jednak na významy, které byly osvětlení připisovány

(kapitoly 9 a 10 – Světlo a bezpečí, Světlo a pokrok). Zjednodušeně shrnuto, iniciativa k trvalé

iluminaci vycházela nepřekvapivě od novějších podnikatelských, případně intelektuálních

městských elit (proto mnohdy německých), které se nebály finančně riskantního kroku.

Autor poukazuje na propojení (soukromého) hospodářského přínosu, obecného blaha a

prestiže obce; současně demonstruje, jak aktéři tyto a další aspekty osvětlení chápali a

prezentovali jako moderní či pokrokové a tedy žádoucí. V tom, že přitom někdy dochází je

konfuzi aktérského a badatelského pojetí modernity, není Jelínek v pracech o 19. století

zdaleka výjimkou.

Byť jen na několika příkladech, přibližuje práce roli světla jako bezpečnostního faktoru

poměrně plasticky. Zajímavý je i autorův výklad světla jakožto symbolu civilizačního (mj.

vzdělanostního) pokroku. Pro objektivistické konstatování typu „přítomnost luceren a lamp

odrazovala zločince páchat [!] kriminiální činnost“ (s. 56) nicméně Jelínek nepřináší doklady,

proto by bylo přesnější psát, že obyvatelé měst nebo novináři argumentovali osvětlením jako

nástrojem předcházení kriminalitě. Obecně se diplomová práce jeví pouze prvním krokem

systematičtějšího výzkumu, a to jak co se týče většího počtu lokalit a archivů, tak případných

dalších typů veřejné infrastruktury (vodovody a kanalizace). Přestože se v posudku
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soustředím na nevyužitý potenciál, nedostatky a doporučení do budoucna, práci hodnotím v

zásadě kladně a doporučím ji k obhajobě.

Metodologicky vychází autor z premisy, že k modernizačním změnám nedocházelo

samovolně ani z historické nutnosti, že nesledovaly výlučně technologickou linku (vyspělejší

technologie automaticky nahrazovala zaostalejší), nýbrž že byly coby nesamozřejmé v

jednotlivých případech vyjednávány a legitimizovány konkrétními argumenty, tedy že

například právě i technologická vyspělost měla svou společenskou dimenzi. Předpokládá-li

se, že modernizace nebyla neosobní zákonitostí, nýbrž že jejím nositelem byli konkrétní

příslušníci městských elit, členové zastupitelstev, podnikatelé či intelektuálové, je poněkud

znejasňující, pokud se na s. 38 píše o potřebách modernizace města, na něž elity reagovaly,

jako by tyto potřeby přicházely nezávisle na jejich postojích zvenčí, např. v souvislosti s

růstem počtu obyvatelstva. Na neukotvenost metodologie poukazuje i vyjádření, že „vrstva

obyvatel … poháněla své obce směrem k pokroku a modernitě“ (s. 45), jako by pokrok,

potažmo modernita byly nějaký cíl (jak je mohlo chápat samo 19. století) a nikoliv právě

efekt či produkt aktivity jednotlivých společensky relevantních aktérů, včetně aktivity

diskurzivní (jak by je zřejmě chápal historický antropolog).

Jako v jiných diplomových pracích i v posuzovaném textu bohužel platí, že koncepty a

metody, citované v úvodní teoretické kapitole, nejsou vždy plně využity při samotné analýze

pramenů. Diskurzivně-analyticky se s pramennými pasážemi pracuje řekněme z padesáti

procent, delší úryvky současně slouží jen jako ilustrace tvrzení; nadto je na mnoha místech

jejich vcelku srozumitelný obsah v následujícím odstavci ještě jednou zreprodukován (mj. s.

54-55).

Co se vymezení pojmů týče, chce-li autor definovat diskurz v historii/historické antropologii,

měl by vzít k ruce i jiné práce než poměrně obecné a od historiografie odlehlé tituly

Schneiderové nebo Fairclougha. Při vymezování centrálních pojmů jako pokrok,

modernizace, aktér, národ) by se bylo bývalo dobré obrátit také k syntézám či monografiím,

věnovaným českým zemím/rakouské monarchii v 19. století a vztáhnout tak tyto pojmy ke

konkrétnímu prostoru (Urban, Štaif, Velké dějiny zemí Koruny české). Takto stojí výklad na

náhodně vybraných, resp. ne vždy reprezentativních titulech a spekulativně a nepodloženě

pak působí např. úvaha o rostoucí sociální zodpovědnosti volených zastupitelů (s. 28).

Konečně na okraj upozorněme, že titul „Bürger zwischen Tradition und Modernität“ není

„publikací Roberta Hoffmanna“, ale jím vydaným sborníkem, tedy prací kolektivní.
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Co se primárních zdrojů týče, postrádá čtenář v úvodu práce výčet a charakteristiku užitých

pramenů ve vztahu ke zkoumaným lokalitám, u periodik není zřejmé, zda byl jejich výběr

podřízen lokalitám, či tomu bylo naopak – pravděpodobnější je druhá možnost. Pokud autor

hledal pouze fulltextově v online databázích pomocí klíčových slov, principiálně to sice

nesnižuje platnost jeho závěrů, je ale třeba s tím čtenářstvo seznámit a postup obhájit.

Mluví-li se o jazyku tiskovin, bylo by i to dobré vztáhnout k českým zemím a uvést, s jakými

tituly (v závislosti na zkoumaných městech) se bude pracovat. Noviny a archivní záznamy

konečně nejsou literárními prameny, klasické literární (tj. fikční) prameny Jelínek nepoužívá

(mj. s. 15).

Zejména v 5. kapitole, věnované definici pojmů, potažmo v celé metodologické části se

můžeme setkat s nepřesnou argumentací, resp. s přesmíru opisným či přímo mnohomluvým

vyjadřováním, které jsou přítomné i jinde a poněkud ztěžují porozumění autorovým

závěrům: prostřednictvím analýzy tak odpovídá na otázky nejen historicko-antropologická,

ale jakákoliv odborná práce (s. 11). Důraz na aktérské hledisko historických procesů není

konceptuálně nezařaditelný (tamtéž), ale charakterizuje právě historickou antropologii, jak

se ostatně píše o kus dál. Na začátku kapitoly 8 se autor chce ptát především na aktéry, což

je poněkud v rozporu s tím, že klasickou „faktografii“, jíž má být kapitola zasvěcena, zajímají

spíše události než drobní aktéři (s. 18).

Ku prospěchu jasnosti a přenosti historického výkladu vždy není autorovi vlastní filozofující či

úvahové vyjadřování. „Dosažením konečných cílů pokroku se vývoj zastavuje a dochází k

ustání pokroku“, s. 14, je sofisma, které není nijak přínosné pro analýzu; stejně tak vytčení

cíle práce „dokázat, že obecní zastupitelstva shledávala veřejné osvětlení prospěšným a

dobrým pro celou společnost“ je téměř truismus, alespoň co se formálního poslání

zastupitelstev týče. Dalším příkladem ne úplně srozumitelného vyjádření je odstavec z

kapitoly 7. 3 (s. 28), z něhož není i kvůli užití přítomného času jasné, kdo je míněn“lidmi“: „Je

potřeba problematizovat to, že lidé automaticky předpokládají, že by jako první mělo být

osvětleno centrum města.“ Následně se nadto píše, že právě centra měst byla primárně

osvětlována, protože tam bydlely elity. Spíše stylisticky neobratné je vyjádření „setkáváme s

případy, kdy se lidé cítí být součástí doby“ (s. 56).

Výrazová nadbytečnost se projevuje na úrovni slovních spojení (hrozí nebezpečí úrazu, s. 54

→ hrozí úraz), ale hlavně u větších konstrukcí. Příkladem, kde je věcně poměrně stručné

sdělení rozmělněno do několika vět, je pasáž ze závěru na s. 62: „Ze všeho nejdříve se
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pokusíme odpovědět na otázku týkající se toho, kdo se o zavedení veřejného osvětlení

zasazoval. Poměrně překvapivá je v tomto ohledu role státu, či spíše její absence. Nebyl to

totiž stát, kdo by shora obcím vnucoval modernizaci infrastruktury“. (Alternativně by přitom

bylo možné jako první závěr napsat: „Iniciátorem zavádění veřejného osvětlení nebyl –

poměrně překvapivě – stát.“) Zbytečné posuzovateli přijdou i sebekomentující věty typu

„Podařilo se nám odpovědět na většinu výzkumných otázek, které jsme si vytkli“ (s. 67).

S výjimkou tohoto nesoustředěného vyjadřování, jedné chybné vazby („dostáváme na

počátek … republiky a s ním spojenému hlasovacímu právu“, s. 28) a chybně užitých velkých

písmen („o Brněnském municipálním socialismu“, s. 43; „v Jihlavském archivu“, s. 67) lze

však práci po formální stránce máloco vytknout.

Souhrnně řečeno si si David Jelínek ve své diplomové práci stanovil ambiciózní cíl. Tomu se

přes překážky, způsobené pandemií, snažil dostát jak při (archivním) výzkumu, tak při

interpretaci pramenů a formulaci závěrů. V posudku zmiňuju především ty momenty, kdy byl

autor při naplňování těchto cílů takříkajíc na překážku sám sobě. Činím tak hlavně proto, že si

myslím, že předložená diplomová práce představuje solidní základ pro další kulturně-

historické studium veřejných služeb a infrastruktur od konce 18. do 20. století. Avšak i samu

o sobě ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji, byť s drobnými výhradami, jako velmi dobrou

(2).

Praha, 26. 8. 2021